Ofício nº 1.487/2023
Ibitinga, 14 de dezembro de 2023.

Senhor Presidente:

Solicitamos  que  a  presente  mensagem  aditiva  seja
anexada ao  Projeto de Lei Complementar nº 38/2023, já protocolizado nessa Casa de Leis
sob o número de PLC 34/2023.

Encaminhamos em anexo o Projeto de Lei Complementar
nº  38/2023  de  forma  integral,  contendo  as  alterações  necessárias,  referente  à  mensagem
aditiva,  corrigindo as  divergências  apresentadas  em seu texto, o  qual  deverá  substituir  o
projeto anteriormente protocolado.

Sendo  o  que  nos  apresenta  para  o  momento,
respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor
Adão Ricardo Vieira do Prado
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

EMENDA MENSAGEM ADITIVA Nº 1 AO PLC Nº 34/2023

EM
EN

D
A

M
EN

SA
G

EM
 A

D
IT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
LC

 N
º 3

4/
20

23
- R

ec
eb

id
a

em
 1

5/
12

/2
02

3
09

:4
1:

44
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tin

a
M

ar
ia

 K
al

il
Ar

an
te

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
59

0-
9F

7A
-8

EA
2-

3D
7C

.

Pag. 1/4

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 038/2023

Altera  a  Lei  Municipal  nº  3.007,  de  19  de  setembro
2007.

Art. 1º O item II, do parágrafo único, do artigo 2º, da Lei
Municipal nº 3.007, de 19 de setembro 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“II. ANALISTA DE CONTAS
CBO 2522-10

I. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais.
II. Grau de escolaridade: Ensino Superior em Ciências Contábeis ou Ciências Econômicas
III. Atribuições:

Elaborar contrato; administrar os tributos devidos pela Prefeitura; registrar atos e fatos
contábeis; controlar o ativo permanente; gerenciar custos; preparar obrigações acessórias,
tais  como:  declarações  acessórias  ao  fisco,  órgãos  competentes  e  contribuintes,  e
administrar  o  registro  dos  livros  nos  órgãos  apropriados;  elaborar  demonstrações
contábeis;  prestar  consultoria  e  informações  gerenciais;  realizar  auditoria  interna  e
externa; atender solicitação de órgãos fiscalizadores e realizar perícia; elaborar balancetes
da  receita  e  da  despesa  e  balanço  no  final  do  exercício,  na  forma  da  lei  4.320/04  e
orientação  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  São  Paulo;  conhecer  sistema  de
informática  de  contabilidade pública,  adotado pelo  Programa AUDESP do Tribunal  de
Contas  do  Estado  de  São  Paulo;  comunicar-se  com  outros  órgãos  públicos,  e
responsabilizar-se pela contabilidade da Prefeitura.
Exigências:  inscrição  no  CRC  (Conselho  Regional  de  Contabilidade)  e  experiência
comprovada de, no mínimo, 02 (dois) anos na área.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicação.

Ibitinga, 02 de fevereiro de 2023.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

EM
EN

D
A

M
EN

SA
G

EM
 A

D
IT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
LC

 N
º 3

4/
20

23
- R

ec
eb

id
a

em
 1

5/
12

/2
02

3
09

:4
1:

44
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tin

a
M

ar
ia

 K
al

il
Ar

an
te

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
59

0-
9F

7A
-8

EA
2-

3D
7C

.

Pag. 2/4

JUSTIFICATIVA

Segue o Projeto de Lei Complementar nº 038/2023, para
apreciação dos Senhores Vereadores, que “Altera a Lei Municipal nº 3.007, de 19 de setembro
2007”.

A  presente  propositura  tem  por  objetivo  regularizar  a
escolaridade exigida para o emprego público de Analista de Contas, ainda não regulamentados
por lei municipal.

Considerando que em breve se fará abertura de Concurso
Público Municipal para o emprego em questão, solicitamos aos senhores Vereadores parecer
favorável ao presente projeto de Lei Complementar, nos termos da legislação sobre o assunto.

Sendo  o  que  nos  apresenta  para  o  momento,
respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

EM
EN

D
A

M
EN

SA
G

EM
 A

D
IT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
LC

 N
º 3

4/
20

23
- R

ec
eb

id
a

em
 1

5/
12

/2
02

3
09

:4
1:

44
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tin

a
M

ar
ia

 K
al

il
Ar

an
te

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
59

0-
9F

7A
-8

EA
2-

3D
7C

.

Pag. 3/4

EM
EN

D
A

M
EN

SA
G

EM
 A

D
IT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
LC

 N
º 3

4/
20

23
- R

ec
eb

id
a

em
 1

5/
12

/2
02

3
09

:4
1:

44
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tin

a
M

ar
ia

 K
al

il
Ar

an
te

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
59

0-
9F

7A
-8

EA
2-

3D
7C

.

Pag. 4/4